## Pater noster

*Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in caelo, sicut in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. \*\*Quia tuum est regnum et potentia, et gloria in saecula saeculorum.\*\* Amen.*

## Ave, Maria

*Ave, Maria, gratia plena; Dominus Tecum:  
benedicta Tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris Tui Jesus.  
Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus,  
Nunc et in hora mortis nostrae. Amen.*

**II.** Переклад додаткових текстів. Цей вид індивідуальних завдань сприяє закріпленню на практиці як засвоєного в ході аудиторної, так і самостійної роботи студента граматичного матеріалу та контролю рівня якості засвоювання навчального матеріалу. Вибір додаткових текстів здійснюється з різних розділів додаткових підручників (див. список літератури) з урахуванням граматичних тем, що підлягають контролю, та рівня обізнаності студента. Приклади ІЗ – перекладів додаткових текстів.

1. Виконайте переклад текстів рідною мовою. Перед виконанням перекладу повторіть правила I, II та III відміни іменників. У тексті «De Jove et fratribus suis» виконайте граматичний аналіз іменників.

## De Jove et fratribus suis

Graeci Jovem patrem deorum et hominum vocant. Apud Romanos Juppiter princeps deus est. Aquila est avis Jovis sacra. Cum fratribus Plutone et Neptuno Juppiter regnum Saturni dividit. Jovis sorores sunt: Vesta, dea foci et Ceres, dea agriculturae. Fabulae Junonem uxorem Jovis nominant. Arma Jovis sunt fulmina. Cives Romani Jovi boves mactant. Populus Jovem colit, poetae in suis fabulis Jovem laudant.

Neptūnus secundus filius Saturni est. Neptūnus in Oceāno regnat. Ubi ventos et procellas et excītat, et mitīgat. Nautae Neptūno equos et tauros immolant. Neptūni arae plerumque in ripis fluviōrum sunt.

Pluto, Saturni tertius filius, horridus est umbrārum domīnus, deus inferōrum. Pluto sub terra regnat.

#### *Слова до перекладу*

Saturnus, i m – Сатурн, староіталійський бог землеробства  
agricultūra, ae f – землеробство  
Oceānus, i m – океан  
horridus, -a, -um – страшний

mitigo, - āre – заспокоювати  
macto, - āre – приносити жертву

#### *De Romānis*

Antiqui scriptōres amōrem patriae Romanōrum laudant. Romānis, victoribus multōrum populōrum, multae terrae Asiae et Africae notae sunt. Saepe terrā marīque copiae Romanōrum copias hostium superant. Nam magnus numērus civium Romanōrum saepe in armis sunt.

Milītes Romāni aut pedītes aut equītes sunt. Arma pedītum et equītum diversa sunt. Romāni arma et tela habent. Arma sunt scuta et galeae. Tela sunt pila, gladii, sagittae. Romāni scuta brachiis laevis gestant et pilis e longinquo pugnant. Scuta sunt oblonga et signis aeneis et aquilis et coronis ornāta (украшені). Sagittis socii Romanōrum armāti sunt (вооружені).

Copiae Romanōrum noctu in castris sunt. Ibi quoque sunt impedimenta. Romāni castra plerumque in clivo collocant et vallo fossaque circumdant. In mediis castris multa tabernacūla ponuntur. Custodiae in castris per vallum disponuntur. Itaque copiae securae dormiunt in castris.

Multi milītes in classe militant. Romānis non solum naves longae, sed etiam naves onerariae sunt. In puppi navis gubernator sedet et navem gubernat.

Milites Romāni custōdes et defensōres patriae suae sunt.

#### *Слова до перекладу*

arma, ōrum n – зброя, військове знаряддя,  
інструменти, війна  
gesto, - āre – нести, приносити  
longinquus, -a, -um – далекий, віддалений, довгий  
oblongus, -a, -um – доволі довгий, довгастий  
circumdo, - āre – ставити навкруги, оточувати  
secūrus, -a, -um – безпечний, спокійний  
milito, - āre – бути солдатом, служити у війську  
gubernator, ōris m – керманіч, стерновий

galea, ae f – шолом  
pilum, i n – дротик, спис  
clivus, i m – схил, узгір'я  
tabernaculum, i n – палатка  
custodia, ae f – сторожа,  
охорона  
defensor, ōris m – захисник  
onerarius, -a, -um – вантажний

2. Зробіть переклад речень і граматичний аналіз займенників.

1. Dum fortūna tibi, mi fili, ridet, multos amīcos habes. 2. Ignoscē saepe altēri, tibi nunquam. 3. Credē mihi. 4. Vobiscum venio Romam. 5. Nemo nostrum vitio caret. 6. Vir doctus in se semper divitias habet. 7. Filiam meam ei viro trado. 8. Cur nos timētis? Vos non timēmus. 9. Venī ad me. 10. Tecum mihi ubīque bene est, sine te – male. 11. Ades amīcis, amīci tibi adsunt. 12. Vir bonus est, qui patriae suae prodest, dum potest. 13. Nemo illum amat, qui nuntiat mala. 14. Mihi desunt scientiae. 15. Tenē memoriā nos. 16. Medīci istīus morbi causam invenīre non possunt. 17. Nobis bella odiōsa sunt. 18. Non bonus est ulli, qui malus est ipse sibi.

3. Виконайте переклад текстів рідною мовою. В тексті «Gallia tempōribus Caesāris» виконайте граматичний аналіз дієслів. В тексті «De Germanis antiquis» виконайте граматичний аналіз прикметників.

### *Gallia temporibus Caesaris*

Inter populos Galliae antiquae perpetua discordia erat. Itaque bella non desinēbant. Valīdus populus Aeduorum velut dominus vicinos suos premēbat. Aeduorum adversarii erant Sequāni, qui ad Sequānae ripas incolēbant. Sequāni fortūna sua non contēnti, per legātos ab Ariovīsto auxilium contra Aeduos petēbant. Ariovīstus cum magnis copiis Sequānis succurrēbat. Jam Germāni sicut tyranni superbi Gallis suum imperium imponēbant. Adimēbant eis arma, expellēbant agricolās ex vicis, nimia tributa exigēbant.